

公司代码:603323

公司简称:苏农银行

江苏苏州农村商业银行股份有限公司

2024 年度报告摘要

第一节 重要提示

1、本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到<http://www.sse.com.cn>网站仔细阅读年度报告全文。

2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3、未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	庄毅杰	公务原因	沈志超

4、安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2024年度利润分配预案为：以本次分红派息股权登记日的总股本为基数，向全体股东每10股（每股人民币1元）派发现金红利1.8元（含税），以资本公积向全体股东每10股转增1股。上述方案已经第七届董事会第七次会议审议通过，尚需股东大会审议批准。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司证券情况				
股票种类	股票上市交易所	股票代码	定向增发股票情况	
普通股A股	上海证券交易所	603553	无	
联系人及联系方式		董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张皓皓		沈彦俊	
办公地址	江苏省苏州市吴江区中山南路1777号		江苏省苏州市吴江区中山南路1777号	
电话	0512-63680000		0512-63680000	
传真	0512-63680000		0512-63680000	
电子邮箱	info@szh.com.cn		info@szh.com.cn	

2、报告期公司主要业务简介

本行分公司金融、零售金融、金融市场三大业务条线。公司金融业务主要包括单位存款、结算业务、企业融资业务、国际业务等。零售金融业务主要包括储蓄业务、信用卡业务、个贷业务、电子银行业务等。金融市场业务主要包括同业业务、资金业务、投行业务、资产管理等。

报告期内，本行持续支持实体经济，全行贷款中支持实体经济贷款占比近九成，支持民营企业贷款占比超六成，制造业贷款占比近三成，连续多年在上市银行中保持领先地位。报告期末，本行公司贷款总额827.52亿元，较年初增加74.97亿元，增长9.96%；公司贷款有效户达到7747户，较年初增加1104户，增长16.62%。

做“中小企业金融服务企业”，全力推进“千企万户大走访”走家串户，积极对接经济新常态，开展“网络+走访”模式，累计走访企业一万余户，资金需求超42亿元。深化与外联担保机构合作发展，与苏州外联担保联合成立服务馆，构建“主席+会长+侨商+行商”的合作模式；与吴江区水务局达成战略合作，签约全区首单“节水+水权”水权交易，年内发放节水奖励2.31亿元；吴江区水务局成为苏州农商行经营项目直联点网点挂牌，开展“一行一访”服务活动；携手苏州同泰公司开展“牵手周周行”工程，组建小微企业群中心直营团队，打通业务操作流程，深入研究和开展重点装备制造业、电子信息、医疗器械、先进材料四大产业集群，年末产业精准扶贫授信超1亿元。

报告期内,本行继续大力推进零售转型,将“个人资产拉升”作为全行三大工程之一重点发力,加快业务整合与流程优化,推动线上线下场景相融合,优化储蓄结构,提升零售人员综合素质,稳步推进各项零售业务。

一是“降信增信”双管齐下。零售信贷业务全面提速，2024年本行个人储蓄存款达到1013.37亿元，较年初增加40.44亿元。多财多福业务历史新纪录，全行代理理财余额192.10亿元，增盈34.21亿元，保险销售12.1亿元，是2023年销售量的1.71倍；贵金属销售总额3000万元，是2023年销售量的3倍；基金业务销售总额15.1亿元。代理代销理财22020万元，同比增长18.5%，全年个人业务净息差达1.160132%，零售信贷业务多举措拓展，推动零售信贷质效双升，优化存量客户经理轮岗方案，组建“零售资产专项攻坚队”，专项提升客户品质，通过交叉销售和亲情营销的组合，结合线上推广推进信贷业务，开展“惠民消费季”专项行动，发放23.63亿元。与吴江区政府、村委会合作推进农村信用体系建设，众安村镇银行苏州吴江区分设，2024年苏州社会信创信息建设3个典型案例。

金融市场波动：强化风控体系，落实资金精细化管理，提升资产质量，实现业务稳健经营。投资方面，通过研发投入精准布局，将资金投向与业务发展深度契合，推进研发投入体系化建设，系统梳理、深度剖析国内外宏观经济环境并有效规避经营风险。负债方面，持续降低融资成本，通过持续优化股权结构及展期品种融资渠道提升资金精细化管理能力，在保障流动性安全的前提下，实现资产负债成本结构的稳步下降。

成果与荣誉：成功发行2024年二级资本债券，发行规模达10亿元，全场认购倍数达3.7倍，创下行业同期最高认购倍数纪录。提升丰富高收益资产，深入加大研发投入力度，以研发投入占比提升为核心，衍生产品、贵金属为外溢的FICC大数体业务。固收团队加大研发投入，构建搭建固收模型，根据宏观经济变化动态调整持仓结构，通过主动管理实现收益率创历年新高。外汇管理团队继续深入多种币种贸易展期，积极参与外汇即期、远期交易，探索尝试外币利率衍生品，外汇自营业务和外汇代客业务同比均实现增长显著。合理理财能力位列农商系统前10，荣获“金鼎奖”，蝉联“金理财”年度企业社会责任奖，三度荣获“金牛奖”。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

项目	2022年		2021年		本年比上年 增减(%)	
	2022年1-6月	2022年1-6月	2021年1-6月	2021年1-6月	2022年1-6月	2021年1-6月
总资产	313,207,184	309,546,288	303,564,700	54,544	100	177,780
归属于上市公司普通股股东的净资产	18,041,243	15,762,705	14,290,000	14,290,000	60	14,290,000
营业收入	4,174,343	4,046,300	3,357	4,037,487	4	4,037,487
归属于上市公司普通股股东的净利润	1,844,094	1,742,448	1,182	1,681,797	132	1,681,797
归属于上市公司普通股股东的其他综合收益	1,398,000	7,959,238	337	1,422,101	15	1,422,101
归属于上市公司股东的净资产	2,114,109	6,955,864	13,710	6,942,154	100	6,942,154
归属于上市公司股东的净资产收益率	8.68%	11.6%	0.01%	11.6%	85	11.6%
基本每股收益（元/股）	1.09	1.07	0.001	1.07	100	1.07
稀释每股收益（元/股）	1.09	1.07	0.001	1.07	100	1.07

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位:千元 币种:人民币				
项目	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	1,036,680	1,379,340	962,756	966,060
归属于上市公司股东的净利润	454,204	708,565	507,119	238,051
归属于上市公司股东的非经常性损益后的净利润	415,560	697,107	430,264	281,944
归属于上市公司股东的净资产	9,736,760	9,736,760	9,693,756	9,769,354